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Bps ocHoaa Ha q.rreH 31 cras 2 roqxa 44 og
Hs6opnuor BaKoHHK [,,Cayx6eH BecHHK Ha

Peny6auxa Maxe4ouuja", 6poj 40/06, L36/08,
148/08, 155/08, 1,63/08, 44/7L, 51./L1., 54/1.1,
142/1.2, 3L/t3, 34/1.3, 74/1.4, 30/1.4, 196/15,
35/L6, 97/t6, 99/76, L36/L6, 142/76, 67/1.7,
1.25/L7, 35/1.8, 99/1.8,140/18, 208/18, 27/L9 u

,,Calax6eu BecHHK Ha Peny6auxa Ceaepua
Marce4oH nj a", 6poj 98 / 79, 42 / 20, 7 4 / 21 u 215 / 21)
H r{JreH 58 cras 1 o4 {e"noeHrrKor ua f,pxasHara
ns6opHa r<ovrucuja, 6poj 0L-27721,/1 oA
30.1.2.2022 roAHHa (Cryx6eH BecHHK Ha

Peny6ruxa Cenepua Maxe4oHuja 6p. 3/23),
flpxaaHara us6opna rcovvrcvtja, Ha ceAHrar-(ara

oApxaHa Ha 30.05.2023 roguua, AoHece

Peny6anxa Cenepna Maxe4ounia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI{CI,IJA

98q 14

Republika e Maqedonis6 sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

NE baz6 tE nenit 31 paragrafi 2 pika 44 tE Kodit
zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republikds sd
maqedonis6", numdr 40/06, 1,36/08, I4B/08,
755/08, 763/08, 44/1\, 57/77, 54/t7, 742/72,
31/13, 34/73, 14/14, 30/14, 796/15, 35/76,
97/16, 99/L6, 1.36/1.6, L42/L6, 67/L7, 125/1.7,
35/1.8, 99/78,140/1-B, 208/LB, 27 /L9 dhe "Gazeta
Zyrtare e RepublikEs sE Maqedonis6 sE Veriut",
numtir 98/19, 42 /20, 7 4/21 dhe ZLS /21.) dhe nenit
5B paragrafi 1 td rregullores sri punds sd Komisionit
Shtetdror tE Zgjedhjeve, numeir 0L-27721./1. te
datds 30.12.2022 (Gazeta Zyrtare e Republikds sd
Maqedonis6 sd Veriut nr. 3/23), Komisioni
Shtetdror i Zgjedhjeve, nri seanc6n e mbajtur mci

datd 30.05.2023, miratoi

ETI,ITIKI{ KOAEKC 3A
I|/IEHOBI,ITE HA APXABHATA

r{3EOPHA KOMUCT{IA

L OIIIITI,I OAPEAEI,I

t{res 1

Co oaoj KoAeKc ce ypeAyBaar ocHoBHHre erur{Ku
Har{eJra, npaBr4Jra v cTaHAapAH Ha oAHecyBa}Le Ha

npeTCeAaTeJIoT, noTnpeTceAaTe.[oT H rureHoBHTe

Ha flpxaanara us6opua xouucuja (vleuornre ua
Kor,,rraczjara).

KODI ETIK PER ANETARET E

KOMISIONIT SHTETEROR TE
ZGIEDHIEVE

I. DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni 1

Me kdte kod rregullohen parimet themelore etike,
rregullat dhe standardet e sjelljes sd kryetarit,
ndnkryetarit dhe aneitarrive td Komisionit Shteteror
te Zgjedhjeve(anetardt e Komisionit).

Hreu 2

I{erra Ha onoj KoAeKC e 3ro,rreMyBarl,e Ha

Neni 2

Qellimi i ketij kodi dshtd rritja e besimit td

,{pxanHa ns6opna rouacuja /Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve
Eya. Ce. Krpu.n u MeroAxi 6p,54 /Bul, Sh. Kirili dhe Metodi nr.54
Cxonie / Shkup
www.sec.mk
izbori@sec.mk
+38923244744
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AOBep6aTa Ha fparaHHTe H jaBHocra, nor{HryBaE,e
Ha ycTaBHocTa u 3aKoHI4TocTa rIpH Bpuerbe Ha

cBoHTe AOJT)I(HOCTh, OAp)KyBarbe Ha He3aBHCHOCTa,

HerrprrcTpacHocTa, oAroBopHocTa,
npoQecuoHaJrHocra Bo pa6orerbero H jaxueme ua
r4HTerpHTeror Ha r{.[eHoBHTe ua Konucujara.

qytetardve dhe opinionit, respektimi i
kushtetutshmerise dhe ligjshmdrisd gjatE kryerjes
sti detyrave td tyre, ruajtja e pavardsisd dhe
paanshmdrisd, pdrgjegjdsis6, profesionalizmit n6
pund dhe forcimi i integritetit td an6tardve td
Komisionit.

II. OCHOBHH ETI,IqKI,I HATIE/IA

9nen 3

qaeHosr4re Ha Kouucujara ao BplxeFbero Ha

caojara Qyuxquja tv roqllTyBaar v ce

[pHApxyBaaT Ao ocHoBHHTe eTHqKH Har{era LI

cTaHAapAH 3a OAHeCyBarbe, KaKO rUTO Ce:

nor{HTyBarbe Ha AeMoKpaTCKI,ITe BpeAHocTH v
npaBa, 3aKoHHTocr, npoQecHoHaJrHocr k1

HenpprcrpacHocr Bo pa6oremero,
TpaHcnapeHTHocr u jasHocr, Ao.[xHocr 3a r{yBarbe

rajua, AoJrxHocr 3a 3auruTa Ha JTI,IqHH noAaroIIH,
3a[rrHra oA AHCr(pHMHHaqnja, taHrerpl,ITer H

cyAvtp Ha HHrepecH.

Ilounrynare Ha AeMoKparcKHTe BpeAHocrH r.r

rpaBa

t{ren 4

[1J t{aeHosure Ha Kouucujara Bo cBoero
pa6orerre H oAHecyBarbe ru rrpoMoBr,rpaar

AeMOKpaTCKHTe BpeAHOCTH H rrpaBa.

[2) Kouucnjara co ycreuHo crrpoBeAyBarbe Ha

us6opz're ro nocraByea Qyn4arueHTor Ha

4euoxparHjara v npu1oHecyBa 3a

3roJreMeHa 4oeep6a no na6opuuor ilpoqec
H AeMoKpatusaquja Ha HHCTHTyUHHTe Ha

Peny6rnma CeeepHa Maxe4ouuja.

[3) Kor,rucujara co eQumacHo u eQexrueuo
cnpoBeAyBart,e Ha ns6opnuor npoqec,
o 6es6e4ysa cr,rre q r,rH HTe.rr H B o r,t s 6 op H raor
[poqec Aa HMaaT eAHaKoB rrpHcTarr Ao
ocrBapyBarie Ha cBoHTe us6upatrcvt npaBa.

(4) Kovrucujara e ilocBereHa mou nocrojauo
no4o6pysame A yHanpeAyBarbe Ha

pa6orara H rrocrnr-HyBarbe ua Hajaucoxl,r
MOX(Hrr CraHAapAId rrpH paKoBoAeH,e H

yrrpaByBarbe co ua6opuHor rpoLIec.

3axonr.nocr, npoQecaoHaJrHocr H

HenpucrpacHocr no pa6orerrero

II. PARIMET THEMELORE ETIKE

Neni 3

Ne kryerjen e detyrave tE tyre, an6tardt e

Komisionit respektojnd dhe u pErmbahen parimeve
themelore etike dhe standardeve t6 sjelljes, sig jan6:

respektimi i vlerave dhe td drejtave demokratike,
ligjshmdria, profesionalizmi dhe paanshmdria nd
pun6, transparenca dhe publiciteti, obligimi pdr tE

ruajtur sekretin, obligimi p6r td mbrojtur td dhdnat
personale, mbrojtjen nga diskriminimi, integriteti
dhe konflikti i interesave.

Respektimi i vlerave dhe td drejtave
demokratike

Neni 4

(1) Andtardt e Komisionit nd pundn dhe sjelljen
e tyre, promovojne vlerat dhe tE drejtat
demokratike.

[2J Komisioni me zbatimin e suksesshdm td
zgjedhjeve vendos themelet e demokracisd
dhe kontribuon ne rritjen e besimit nd
procesin zgjedhor dhe demokratizimin e

institucioneve td Republikds sd Maqedonisd
se Veriut.

[3) Komisioni, me zbatimin efikas dhe efektiv td
procesit zgjedhor, siguron qe td gjith6 palet
e interesuara n6 procesin zgjedhor t6 kend
qasje td barabart6 nd ushtrimin e tE drejtave
td tyre zgjedhore.

(4) Komisioni angazhohet per pdrmirdsimin
dhe avancimin e vazhduesh6m t6 punds dhe
arritjen e standardeve mE td larta te
mundshme nd udhdheqjen dhe menaxhimin
e procesit zgjedhor.

Ligishmdri, profesionalizdm dhe paanshm6ri
gjatd punds
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(2) 9nenonure Ha Kovrrzcujara ilpv
AOHeCyBarbe Ha oAJryKH ce paKoBoAaT Bo

cor,rracHocr co Ycrasor, He6opulror
3aKoHr,rK, 3aKoHHTe H onrxrorrpnQareHure
vrefynapo4Hu crat1apALt, KoHBeHTIHH v
4o6pure flpaxrnKH no Hs6opure.

[3) t{aeHoeHTe Ha Kornrncujara oAnyr{yBaar Bp3

ocHoBa Ha corrcrBeHo y6e4yBan,e H Bp3

ocHoBa Ha npHHrIHnHTe Ha He3aBHCHOCT,

HetrpHCTpacHocr, o6j exrunHocr, crpyqHocr
u H e At4 crp vtna ra H a q ra j a.

[4) 9reHonrare Ha KovrHcujara 4ejcrsynaar
He3aBr.rcHo og 6uno moj qenrap na uo(,
oAJrr{yBaaT HenpHCrpacHo H cof.racHo
yrBpAeHHTe Qaxru, oAroBopHo tv
cnpoBeAyBaaT cvTe aKTHBHocTH
HeorrxoAHr4 3a c[poBeAyBarbe Ha

ua6opnara rtocraIKa.
(5) O4nyxnre Ha Konr,r cujara ce AoHecyBaar co

janHo rJIacaFt,e.

TpancnapeHTHocr u jaunocr

9aeu 6

[1) Kovrucujara e rpaHcrrapeHTHa r4 orBopeHa
xoH jasuocra.

[2) Kovrracnjara ru KopHcrrz cHTe cpeAcrBa 3a

nHQopunparr,e Ha jaeHocra, rpafanure u
yr{ecHHrIHTe Bo ns6opHuor flpoqec,
oSrzquja,rrH ara se6 crpaHrzrla, coqHjaaHure
MeAIjyMu.

[3) Ce4Hrarlara Ha Konucrajara e janua v fipv
oApx(yBaH,e Ha r4cTaTa ce BprrrH Ar,rpeKTeH
Bla1eo npeHoc na oQrzqnjaJrHHTe KaHaJrra Ha

{pxaauara us6opua xovrucnja.

[a) 3a BpeMero Ha oApxyBarbe Ha ceAHHTIHTe

ce H3BecTyBaaT MeAHyMHTe V Ha

ceAHHr_laTa Moxe Aa rrpHCycTByBaaT
oBJracTeHH npeTCTaBHHrIr4 Ha

noAHocHTeJrHTe Ha JrL'r.cTLr. Ha KaHAI/AaTII,
aKpeAHTrzpaHH rua6mygyzatu kt

3av HTepecHpaHH HoBHHapra.

[5) Koruucu)ara rvt ror{HryBa o4pe46ure o4
3arconor 3a cro6o4eH ilpHCTar Ao
r,rHQopr',raqun o4 jaseu KapaKTep v vMa
Ha3HaqeHo JI}l\a3a KOHTaKT 3a 3arXTHTa Ha

npaBoro 3a cro6o4eu npacrarr Ao
uuQopuaqnHTe oA jaueH rcaparrep.

Neni 5

(4) Andtar6t e Komisionit veprojnd td pavarur
nga gdo qender e pushtetit, vendosin ne
m6nyrd te paanshme dhe nd pdrputhje me
faktet e vdrtetuara, me pdrgjegj6si i kryejnd
td gjitha veprimet e nevojshme p6r zbatimin
e procedurds zgjedhore.

(5J Vendimet e Komisionit miratohen me votim
publik.

Transparenca dhe publiciteti

Neni 6

(1) Komisioni dsht6 transparent dhe i hapur pdr
publikun.

[2J Komisioni shfrytezon td gjitha mjetet pdr td
informuar publikun, qytetardt dhe
pjesemarrtlsit ne procesin zgjedhor, faqen
zyrtare te internetit, mediat sociale.

[3) Seanca e Komrsionit 6shte publike dhe gjatd
mbajtjes sd sai bdhet transmetim i
drejtp6rdrejtd video nd kanalet zyrtare td
Komisionit Shtetdror t6 Zgjedhjeve.

(4) Mediat informohen pdr kohdn embajtjes sd

seancave dhe nd seance mund tri marrin
pjesd perfaqesues td autorizuar td
parashtruesve tA listave td kandidatdve,
vezhgues td akredituar dhe gazetard td
interesuar.

[5] Komisioni respekton dispozitat e Ligjit pdr
qasje td lir6 ne informata me karakter
publik dhe ka emriruar persona kontaktues
pdr mbrojtjen e td drejtds pdr qasje td lird
ne informatat me karakter publik.

t{leu 5

(1) t{renonrjre Ha Kor',rucHjara QyHrcrlnjara ja

Bpuar npoQecuon arHo L7 HerrpHCrpacHo.
[1) Anetaret e Komisionit, funksionin e

kryejnd ne menyrd profesionale dhe td
paanshme.

(2) Andtardt e Komisionit gjatd marrjes sd

vendimeve udhdhiqen nd pdrputhje me
Kushtetutdn, Kodin Zgjedhor, ligjet dhe
standardet nddrkombdtare te pranuara
pdrgjithdsisht, konventat dhe praktikat e

mira ne zgjedhje.
(3) Andtar6t e Komisionit vendosin nE bazd td

bindjes s6 tyre dhe nd bazd td parimeve td
pavaresis6, paanshm6ris6, objektivitetit,
ekspertizes dhe mosdiskriminimit.

a
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(6) Kor,,rncujara vua o6jaseno Ha

oQraqujarHara se6 crpaHa ilvcra Ha jaaHu

anQopuaqrau H peAoBHo o6jauyaa
[oAaTor{H oA HaAJIeX(HOCTHTe Ha

Kouucujara, noA3aKoHCKI,I aKTH ycBoeHH

oA crpaHa ua Koprucujara, Hsaeurral,I 3a

pa6orara, zailvcHkl\vl oA ceAHHqH,

uraHoBu sa jasuu Ha6asrcu, QuHacucxu
rrJraHoBH I,I saBpIxHI,l CMeTKH, AOKyMeHTH,
[JraHoBH H crparerHla 3a pa6orara Ha

Kouucujara, KaKo v Apyrv uHQopt,Iaquu
KOH rrpor,I3JlefyBaaT oA HaA.IIeXHOCTHTe Ha

Kouucujara.

flo.nxnocr 3a qyBal+,e rajua

Hnen 7

(L) rlreHonlrre Ha Kovrucujara ce Ao.rxHu ga ja
rrrrHTar rajHocra Ha rclacuQnqupaHHTe
raHQopr',raquH cor"IlacHo HHBHHoT creneH Ha

AOBep"IIrrBocT.

[2) Kaxo AoBepJrr4BH ce cMeraar noAarol{Hre
LilTo rureH Ha Kor'nucajara rte fH Ao3Hae Ha

ceAHr,rl(a vlv Konef HyM, KaKo A cvTe
uarepujaau urro My ce AocraByBaar Bo

paMKlr Ha pa6orenero, a ce o3HaqeHH co

cTerreH Ha AoBepJIHBOCT OA AOCTaByBaqOT
Ha uarepujaror.

[3J HavuHor Ha pal(yBarbe H qyBan,e Ha

uarepujarure ruro ce cMeraar 3a

AoBep.rrHBH ce ypeAyBa co uoce6es aKT trlro
ro AoHecyBa Kornl ucnjara.

,{o,nxnocr 3a 3arxrr{Ta Ha JIHr{Hr{ rroAarollll

t{len B

[1) 9,neHoerrre Ha Kouncrajara ce AoJI]KHH Aa
fH IIOI{HTYBAAT HAI]CNATA HA 3AIITHTA HA

JIHqHId nOAaTOI-lH v Aa tn npHMeHyBaar
TexHHr{KHTe H OpraHI1,3aIfHcKIl MepKH 3a

o6es6e4yeame rajuocr H 3aurHra rlpH
o6pa6orrcara Ha rHqHHre noAaroIIH.

(2) 9aeHoar,rre Ha Koi,rucujara ce Aonx(Hu Aa
II4 I{YBAAT KAKO AOBEP.[HBI,I "[HqHI4TE
rIoAaTor{H A Aa [peseMaar MepKIz 3a

3a[rruTa npu HHBHara o6pa6orxa
cor.lacHo yflarcrBara go6ueuu oA

AreHqrajara 3a 3attrrHTa Ha rv.uHvt
rroAaroIIu.

[6) Komisioni ka publikuar nd faqen e tij
zyrtare te internetit listdn e informacioneve
publike dhe rregullisht publikon td dh6na
nga kompetencat e Komisionit, aktet
ndnligjore td miratuara nga Komisioni,
raportet e punes, procesverbalet e

mbledhjeve, planet e furnizimit publik,
planet financiare dhe llogaritd
perfundimtare, dokumentet, planet dhe
strategjittl p6r punen e Komisionit, si dhe
informacione td tjera qd dalin nga
kompetencat e Komisionit.

Obligim pdr ruaitjen e fshehtisis6

Neni 7

(1) An6tardt e Komisionit jand tE detyruar td
ruajnd fshehtdsinti e informacionit td
klasifikuar sipas shkallds sE

konfidencialitetit td tyre.

[2J Si te dhena kofidenciale konsiderohen t6
dhenat qe anetari i Komisionit do t'i mtison
nd njd seance ose kolegjium, si dhe td gjitha
materialet qd i dordzohen nei kuaddr t6
punes dhe jand te shdnuara me njd shkalld
konfidencialiteti nga furnizuesi i materialit.

(3) Mdnyra e trajtimit dhe ruajtjes se

materialeve qd konsiderohen konfidenciale
rregullohet me akt td vegantd td cilin e

miraton Komisioni.

Obligim p6r mbroitien e tE dh6nave personale

Neni B

[1) Andtardt e Komisionit jand td obliguar t'i
respektojne parimet e mbrojtjes s6 te
dhenave personale dhe td zbatojnd masa
teknike dhe organizative p6r sigurimin e

fshehtdsisd dhe mbrojtjes gjatd p6rpunimit
td td dhdnave personale.

(2) Andtardt e Komisionit jan6 td obliguar qd t6
dhEinat personale t'i ruajnd si konfidenciale
dhe td marrin masa peir mbrojtje gjatd
pdrpunimit td tyre nd pajtim me udh6zimet
e marra nga Agjencia pdr Mbrojtjen e td
Dhenave Personale.
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3arurrata oA ArrcKpr{uunaqui a

Hnes 9

(1) Kor'rucnjara Bo cnojara pa6ora tvt
npHMeHyBa HaqeJraTa Ha eAHaKBocT vl

cflper{yBarbe v 3arxTHTa oA

Ar4cmpHMr,rHaqnja Bo ocrBapyBarbe Ha
r{oBeKoBHTe npaBa u cno60pu cofJracHo co

3arouor 3a cnpeqyBaFl,e H 3atirrnTa oA

AHCKpHMr,rHaqzja.

[2J Kovrucajara BpuH cooABerHo
npucnoco6yBarbe Ha cnojara pa6ora u ce

rpHx(H 3a [pHcTarrHocr Ao
nnQpacrpyxTypara, 4o6para A ycJtytvre 3a

ilv\ara co [onpeqeHocT u 3a

rrpHrraAHHLlHTe Ha pa3JrHqHH

MaprH HaJr H3upaHu f pyrr H.

Cylup Ha HHTepecu

tl"reri 10

[1) t{aenonHTe Ha Kouncujara rpaAar cHCTeM

Ha HHrerpurer Bo KorurHcrzjara rpeKy moj ce

o6es6e4yea HHBHo crpyr{Ho, oAroBopHo,
r{ecHo, eQltcacno H HerrpucTpacHo
pa6o'rerre cor"lacHo co 3amoHor 3a

cilpeqyBarbe Ha rcopynqnja v cyywp Ha

HHTepecH.

[2) ttneHosHre Ha Kouzcujara Bo Bpuerbero
Ha ceojara $yHrcquja ce AoJrlr(HH Aa
BHr,rMaBaaT Ha eBeHTya"rreH cyAI?tp Ha

I,rHTepecH 14 npH r,i3BprxyBarbeTo Ha

janHzre oB.rracryBarba He cMear Aa ce

paKoBoAar oA nnqHt, ceuejHn, BepcKH,

napTHCKH H eTHHr{KH HHTepeCH, Hr.rTy OA

KaKBH 6uto npuruco\v v BeryBan,a.

[3) t{neHosure Ha Konacujara rrpu
IlpeAJlafarbeTo oA"rIyKH Ll upv
oAlyr{yBarbeTo Ao/'ixHH ce Aa BHHMaBaaT

Ha nocroeFle Ha noreHrlnjareu cyAHp Ha

raHTepecl4 H Aa rrpe3eN{aaT MepKH 3a HefoBo
oTCTpaHyBarbe.

[4) fioxolxy sa Hocerbe Ha Hexoja oAnyKa q.rreH

Ha Korrancujara ce Haj4e Bo cyAup Ha

r,rHTepech, AoJrlKeH e 3a Toa Aa tv H3Becrr,r
r{JIeHoBHTe ua Kouucujara ua KoJrefI4yM
r4JtH Ha ceAHr,rqa co o6paaroxeHo
I43BeCTyBaFbe 3a H33eMaE e.

Hssecryaarbero sa H33eMaFbe ce 3aBeAyBa
Bo 6ereruxara oA KoJ,rerHyMo'r v1ln4 Bo

Mbroi tie nga diskriminimi

Neni 9

(1) Komisioni ne pundn e tij i zbaton parimet e

barazise dhe parandalimit dhe mbrojtjes
nga diskriminimi nE ushtrimin e tE drejtave
dhe lirive t6 njeriut nd pajtim me Ligjin pdr
parandaiimin dhe mbrojtjen nga
diskriminimi.

(2) Komisioni bdn pdrshtatjet e duhura nd
punen e tij dhe kujdeset pdr aksesin nE

infrastrukturei, mallra dhe shdrbime per
personat me aftesi tti kufizuara dhe pdr
anetaret e grupeve te ndryshme td
margjinalizuara.

Konflikti i interesave

Neni 10

(1) Andtardt e Komisionit nddrtojnd njd sistem
te integritetit nd Komisionin pdrmes tE cilit
sigurohet puna e tyre profesionale, e

pdrgjegjshme, e ndershme, efikase dhe e
paanshme ne pajtim me Ligjin pdr
parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit
te interesit.

(2) Andtardt e Komisionit gjatd kryerjes st!
detyrave td tyre jand td detyruar t'i
kushtojnd v6mendje gdo konflikti t6
mundshem interesi dhe gjat6 ushtrimit td
kompetencave te tyre publike nuk guxojnd
td udh6hiqen nga interesat personale,
familjare, fetare, partiake dhe etnike, as nga
ndonjd presion dhe premtim.

(3) Andtar6t e Komisionit gjatd propozimit t6
vendimeve dhe marrjes s6 vendimeve jand
te detyruar t'i kushtojn6 vdmendje
ekzistimit td konfliktit tE mundshEm td
interesave dhe tE marrin masa p6r
elinrinimin e tij.

[4) Ndse andtari i Komisionit me rastin e

marrjes se ndonjd vendimi gjendet nri
konflikt interesi, ai dshtd i detyruar t'i
njoftojd andtaret e Komisionit nd kolegjium
ose nii seance me njoftim te arsyetuar pdr
pdrjashtim. Njoftimi pdr pdrjashtimin
shdnohet nd shdnimin nga kolegjiumi ose nd
procesverbalin e seanc6s.
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3anHCHHKOT OA CeAHHI_laTa.

[5) Kouucujara opraHl,I3upa peAoBHI4

coBeryBaFba H o6yrcu 3a rureHoBHTe v
CrpyvHara cr,yx6a 3a reMI,I o4 o6racra ua
r.rHTerpr.rreror H eruKara ro copa6orxa co

fipxaeHara rcovtucuja 3a cnpeqyBaFbe Ha

xopynqnjara.

rrr. oAHoc co I,I3EOPHATA
AAMI,IH}ICTPAII}IJA (BPABOTEHHTE BO
CTPYIIHATA C/IYXEA HA APXABHATA

H3EOPHA KOMI,ICI,IJA, q"rl EHOBI4 HA
I{3EOPH}ITE OP[AHI,I, TIOMOTIIHI,I TE"IIA,

HAABOPEruHO AHrfffi t{PAHI4 nr,IUA)

9reH 11

(1) t{reHoeuTe Ha Kouncajara Bo oAHocor co
ua6opHara aAMuurlc'rp aqu)a rte tv
nor{HTyBaar o4pe46nre oA 3arconor 3a

aAMr,rHHCTparlrBHH clyx6euuqu, 3axouor
3a pa6orHa oAHocr.r, Ko.rreKTHBHraTe

AoroBopu H Eru.rKr4or KoAeKC 3a

ns6opuara a.r,M r,r H HCrpa qrzja.

(2) 9neHonr4re Ha Konucujara so uefyce6ua
mouyHaxaquja co ue6opHara
aAMuHucrpatryja (e ce oAHecyBaar co
nor{HT H HeMa 4a srnjaar Bp3 HHB Ha Har{HH

moj e cnporaBeH Ha 3aKoHor.
(3) 9reHonr4re Ha Koulrcujara rlMa rpaBo Aa

6apa H Aa no6ue crpyqHa roMonr oA
npa6oreHure Bo Crpyuua'ra cnyx6a Ha

{pxaauara u:6opua rcowucuja vtu
us6opHara aAMr,rHHcrpaquja sa rpauarba
ItrTo ce oA 3Haqebe 3a Bp[erbe Ha

QyHxqrajara Hrv ce Bo Bpcma co pa6orara
Ha Kolrncujara.

[4) 9aeHonr4re Ha Kour.rcujara ce AoJr)r(HH Aa
ce rpulxar 3a yHalpeAyBarbe ua pa6ora'ra
Ha rzs6opHara a4,runHucrpaqnja A

co3AaBaF[,e yc"rroBH sa uej:uuo coBpeMeHo r,r

eQurcacHo pa6orerse.

rv. 3AEPAHA 3^A TTPHMAIbE HA TTOAAPOUH

Yteu 1,2

t{resogure Ha Kouacajara He cMear Aa ja
IrcKoplrcrar cnojara $ynxqraja 3apaAra

ocrBapyBarbe Ha HMorHa H Apyra KopHCr sa ce6e
vtu 3a Apyr H He cMee 4a 6apa v npvua roAaporlH
r4ilvycilytv 3a Bpruerbero ua ceojara Qyuxqaja.

(5) Komisioni organizon konsultime dhe
trajnime td rregullta pdr andtaret dhe
Shdrbimin profesional per tema nga l6mia e

integritetit dhe etikds nd bashk6punim me
Komisionin Shteteror pdr Parandalimin e

Korrupsionit.

III. MARREDHENIET ME ADMINISTRATEN
ZGJEDHORE (TE PUNESUARIT NE SHERBIMIN
PROFESIONAL TE KOMISIONIT SHTETEROR

TE zGIEDHJEVE, ANETARET E ORGANEVE
ZGJEDHORE, TRUPAT NDIHMESE, PERSONAT

E ;ThJGAZHUAR TE IASHTEM)

Neni 11

[1) Andtardt e Komisionit nd marrtidh6niet e

tyre rxe administratdn zgjedhore duhet t'i
respektojne dispozitat e Ligjit pdr ndpun6sit
administrativ, Ligjit per marr6dhEniet e

punds, marreveshjet kolektive dhe Kodin e

etikds per administrattjn zgjedhore.

(2) Andtardt e Komisionit nd komunikim td
nddrsjelld me administrat6n zgjedhore do td
sillen me respekt dhe nuk do td ndikojnd tek
ta ne kundershtim me ligjin.

(3) Andtaret e Komisionit kand td drejtd td
kdrkojn6 dhe td marrin ndihmd profesionale
nga te punelsuarit e Shdrbimit profesional td
Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve ose te
administratds zgjedhore p6r gdshtje qd jand
te rendesishme per kryerjen e funksionit
ose kane te bdjnd me punen e Komisionit.

(4) Andtardt e Komisionit janti td obliguar tE
kujdesen pdr pdrmirdsimin e punds sE

admrnistratris zgjedhore dhe krijimin e

kushteve per funksionimin e saj nE m6nyrd
moderne dhe efikase.

IV. NDATIMI I PRANIMIT TE DHURATAVE

Neni 12

An6tar6t e Komisionit nuk mund ta shfrytdzojnd
pozitdn e tyre pdr td arritur pdrfitime t6 pasurisd
dhe td tjera pur vete ose pdr td tjerdt dhe nuk mund
td kdrkojnd dhe td pranojnd dhurata ose sh6rbime
pdr kryerjen e detyres se tyre.
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v. rrocTArryBArbE co rroAAPorIH lr
A O TI ON HI,ITEJI H H AKTI,IBHO CTH

Llreu 13

(11 t{aeHoenre Ha Konxcujara Bo

opraHr,r3arlHoHara e(]/.Hr4\a 3a ynpaByBabe co
r{oBer{KL pecypcn tu nprajanyeaar cr4Te

AOrro,[HHTeJrHr.r aKTLTBHOCTH HaABOp OA

cayx6eunre Ao"rrxHoc'tu, uz6opu r.r HMeHyBarba Bo

yrrpaBHH kI HaA3opHH oglopu, r{JIeHCTBo Bo

HeBTaA}jHVI OpfaHH3arlvil4 U CJTUqHO, CO LI,en Aa Ce

cnper{H eBeHTyaneH cyAvtp Ha HHTepecH.
(2) Kor',rucujara BoAu perHcrap Ha roAapoqlr
no moj ce BHecyBaar cHTe rrporoKoJrapHH rroAaporla

no6ueruu npu rrocera Ha Apyrv vrcT:aryrJlr,Ll,
r',refyHapo4Ha copa6orma, oApixyBaHre Ha

cBeqeHocTH 14 c'Iu({Ho, AaAeHH Ha q,'teH Ha

Kouucujara.

t3) llo4apoqrare oA craBor (2) ria onoj vreH
vuja epe4Hocr H3Hecysa noser'(e oA 3000 AeHapr.r
ce r{yBaar Bo ttpocroplu.:are Ha Kouucnjara.

V. VEPRIMI ME DHURATA DHE AKTIVITETE
PLOTESUESE

Neni 13

t1l i\n0taret e Komisionit i raportojn6 njdsisd
organizative ptir menaxhimin e burimeve njerdzore
te gjitha aktivitetet shtese jashtd detyrave zyrtare,
zgjedhjet dhe emerimet ne bordet drejtuese dhe
mbik6qyrese, anetarelsimin nd organizata
joqeveritare dhe td ngjajshme, peir td parandaluar
njE konflikt tri mundshem te interesit.

(2) Komisioni mban regjistrin e dhuratave nd td
cilin shdnohen t6 gjitha dhuratat e marra
protokollare gjat€ vizitave n6 institucione td tjera,
bashktipunimit nderkombetar, mbajtjes sE

ceremonive dhe t6 ngjashme, qd i jepen nj6 andtari
te Komisionit.
(31 Dhuratat nga paragrafi (2) i kdtij neni, vlera
e td cilave dshtd md shumr-i se 3000 denarE, mbahen
nd hapdsirat e Komisionit.

vr. H3IABA 3A [PI,lAPXyBArbE HA
KOAEKCOT

t{reH 14

(1) t{.nenoeHTe Ha Kouxcr,ijara (e nornurrar
nracMeHa usjava co xoja [orBpAyBaar AeKa
tre ce npn4plxyBaar 4o o4pe46ure ua oeoj
Ko4exc rrpH H3BprxyBarbe Ha csojara

Qynxqraja.
[2) Oopr',rara H coApx(HHara Ha o6paaeqor Ha

usjasara ke 6uge Aono,'iHHreJrHo yrBpAeHa
oA crpaHa ua Konucrajara.

vII.IPI,IMEHA H CTIPOBEAyBATbE HA
KOAEKCOT

t{,rren 15

[1) 3a rpur,{eHa ua osoj Ko4emc ce $oprvrupa
Ernqxa KouHcraja coc'raBeHa oA rpojqa
qJreHoBH Ha flpxaeHara us6opua xouucnja,
nperceAaren u gsajqa q"[eHoBH. Ern.rxara
ttot',Iacaja ke ce rprzxH 3a nor{HTyBaE,e Ha

o4pe46ra::e Ha oeoj Ko4emc.

[2) 3a Henor{r4TyBarl,e Ha o4pe46rare oA
Ko4excor, ErH.{rcara moirrr.rcuja Mo}Ke Aa fo

VI.DEKLARATE PER RESPEKTIMIN E KODIT

Neni 14

(1) Andtar6t e Komisionit do tE

nenshkruajnd deklaratd me shkrim me
td cil6n vdrtetojnd se gjatd kryerjes sO

detyrds do td respektojnd dispozitat e

kdrij Kodi.
(2J Forma dhe pdrmbajtja e formularit td

deklaratds do te percaktohet nE mdnyrd
plotesuese nga Komisioni.

VII"ZEATIMI DHE REALIZIMI I KODIT

Neni 15

[1) Per zbatimin e kdtij Kodi themelohet
Komisioni i Etikds i pdrb6r6 nga tre
anetareve td Komisionit Shtetdror te
Zgjedhleve, njd kryetar dhe dy andtar6.
Kornisioni i Etikds do td sigurojd
respel<timin e dispozitave td ketij Kodi.

(2J Per mosrespektim td dispozitave t6 Kodit,
Komisioni i Etikds mund t'i jape v6rejtje
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onoMeHr,r q,neHor Ha KoMracr4jara xoj He ce

npr.rApxyBaJr Ao oApe g6ure ua Ko4emcor.
llpe4ynpe4yBalsero Moxe Aa H3peqe Bo

ycHa Qopua, 3a no.[ecHa noBpeAa Ha

Eru.{xuor KoAeKc H nHcMeHa Qopua, sa
Te[rKa noBpeAa Ha ErH.{xr4or KoAeKc
couracHo r,r3BprxeHaTa rrpoqeHKa Ha
r{JIeHoBHTe Ha ErH.{xara xoruncuja.

urr. OEJAByBATbE HA KOAEKCOT

9res 16

Onoj Ko4eKC ce o6jaeyna na ee6 crpaHara Ha

{pxaaHara us6opHa mouucuja.
Ko4ercor (e ce o6jaau uo ,,Cryx6eH BecHHK Ha

Peny6.nuxa Cenepua Marce4oHuja".

anetarin e Komisionit i cili nuk u 6sht6
pdrmbajtur dispozitave td Kodit.
Paralajmririmi mund te shqiptohet nd
formdn me goj6, p6r shkelje td lehte te Kodit
td Etikds dhe n6 formdn me shkrim, pdr
shkelje td rdndd td Kodit t6 Etikds, sipas
vlerdsimit te kryer nga an6tar6t e

Komisionit td Etikds.

VIII.PUBLIKIMI I KODIT

Neni 16

Ky kod publikohet nd uebfaqen e Komisionit
Shtetdror td Zgjedhj eve.
Kodi do tE publikohet nd "Gazet6n Zyrtare tE
Republik6s sd Maqedonisti sd Veriut".

3ABPITIHpI OAPEAEI,I

Onoj Ko4ercc BJreryBa Bo cvna co AeHor Ha

HeroBoro yceojysarre oA crpaHa ua fl,pxaauara
us6opHa xouacuja.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Ky Kod hyn nd fuqi nd ditdn e miratimit te dj
nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve.

APXABHA r{3EOPHA KOMI,ICUIA / ISIONI SHTETEROR I ZGJEDHIEVE
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